

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG UỶ BỘ NỘI VỤ

\*

Số 59 -BC/ĐUBNV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO**

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện kết luận chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Ngày 2 tháng 11 năm 2022

Chuyên

Mr. Nguyễn

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của các cấp ủy đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ**

Việc nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của cấp ủy trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ được Đảng ủy Bộ Nội vụ quan tâm thực hiện. Đảng uỷ Bộ đã phối hợp với lãnh đạo Bộ luôn đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo nhằm bảo đảm sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong xây dựng, phát triển văn hoá trong Đảng bộ và Bộ Nội vụ thông qua việc chỉ đạo thực hiện văn hoá công sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và cụ thể hoá vào các chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Các hoạt động về văn hóa, văn nghệ được lãnh đạo Bộ quan tâm và thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ phối hợp thực hiện lồng ghép trong các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Bộ Nội vụ và của các đơn vị như: Kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc; Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Viện Huân chương nay là Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Tổ chức Đêm hội Trăng rằm cho con em công chức, viên chức và người lao động của cơ quan nhân dịp Trung thu nhằm động viên tinh thần, giúp các cháu học tập tốt hơn; Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10/2022); Tổ chức Đoàn tham gia giải thể thao Công đoàn viên chức Việt Nam chào mừng đại hội công đoàn các cấp; duy trì hoạt động của các câu lạc bộ: bóng đá nam, Cầu lông, Bóng bàn, Yoga; Tổ chức lớp học khiêu vũ thể thao; Tổ chức gặp mặt nữ lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ nhân ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; Tổ chức Đoàn tham gia Cuộc thi về cải cách hành chính năm 2022 do Công đoàn Viên chức Việt Nam và Bộ Nội vụ phối hợp tổ chức; Tổ chức cán bộ, đoàn viên giao lưu văn hóa, văn nghệ với Công đoàn Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai, tham quan đền Pansipan. Bên cạnh đó, các công đoàn trực thuộc có các hoạt động cụ thể như: Công đoàn cơ quan Bộ tổ chức đi tham quan chùa Tam Chúc và giao lưu văn nghệ với Công đoàn Sở Nội vụ Hà Nam; Công đoàn Học viện Hành chính tổ chức xem kịch tại nhà hát tuổi trẻ (vở kịch “Bông cúc xanh trên đầm lầy”); Công đoàn Cục Văn thư và Lưu trữ tổ chức mít tinh và giao lưu văn nghệ, thể thao, tham quan đền Hai Bà Trưng ở Mê Linh; Công đoàn Đại học Nội vụ Hà Nội, tổ chức đi Hà Nam, tổ chức buổi nói chuyện kỹ năng thuyết trình và định hướng cho sinh viên về văn hóa nơi cơ sở đào tạo và công sở “tuần sinh viên đầu khóa từ ngày 13/10 đến hết ngày 24/10” và tổ chức giao lưu, biểu diễn, nghiên cứu nghệ thuật truyền thống cùng nhà hát Tuồng Việt Nam vào ngày 24/10/2022...

### **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển văn hóa, xã hội của cơ quan, đơn vị**

Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng được Đảng ủy Bộ quan tâm, nâng cao chất lượng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước cho đảng viên trong cơ quan, đơn vị với nhiều hình thức phong phú như tổ chức các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Trung ương. Thường xuyên kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong sinh hoạt đảng, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt chuyên môn. Những hoạt động tiêu biểu được các đảng bộ, chi bộ triển khai nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng như:

- Đảng bộ Học viện Hành chính Quốc gia: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nguồn thăm Hà Giang (Nghĩa trang Vị Xuyên, Đồn biên phòng, cột cờ Lũng Cú; Thăm tặng quà trường mầm non Hữu Vinh, Huyện Yên Minh); Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại Thừa Thiên Huế với chủ đề “Thời gian sinh sống ở Huế là thời gian hình thành con người Nguyễn Ái Quốc - Hồ Chí Minh” và thăm bảo tàng Hồ Chí Minh; Tổ chức sinh hoạt chuyên đề chủ đề: “Văn hóa ứng xử của cán bộ lãnh đạo, quản lý” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh, do GS, TS Phùng Hữu Phú trình bày.

- Đảng bộ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thực hiện việc thanh tra, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của Ban đối với ban, bộ, ngành, địa phương; các cuộc kiểm tra, giám sát Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025, và hướng ứng thực hiện các cuộc vận động, làm tròn nghĩa vụ của công dân; công tác gia đình và các hoạt động văn hoá văn nghệ; tuyên truyền các chương trình, kế hoạch.

Việc giáo dục chính trị tư tưởng đã giúp cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động kịp thời khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, góp phần xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, tận tụy, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cơ sở, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi nhất để khơi dậy trí tuệ, phẩm chất, giá trị của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Thường xuyên tăng cường vai trò của Đoàn viên thanh niên, Công đoàn, Hội cựu chiến binh trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tập hợp, vận động công chức, viên chức đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hành dân chủ, tăng cường đồng thuận. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước.

### **3. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập gắn với giữ gìn, phát huy giá trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị: Quốc gia, văn hoá, gia đình, con người Việt Nam**

Trong năm qua, Đảng ủy Bộ, lãnh đạo Bộ, cấp ủy các cấp, thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong việc xây dựng môi trường văn hóa. Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã phát động và thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 và tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; đưa các chỉ tiêu thực hiện Phong trào vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch từ đầu năm. Việc thực hiện Phong trào, công tác gia đình luôn được triển khai đồng bộ, kịp thời và luôn nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của công chức, viên chức và người lao động.

Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo luôn được các đảng bộ, chi bộ quan tâm chỉ đạo thực hiện như: Tổ chức hoạt động tri ân ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2022 tại Trung tâm điều dưỡng thương nặng Duy Tiên, Hà Nam; Tổ chức Đoàn công tác đến thăm và làm việc tại Quần đảo Trường Sa; Công đoàn Văn phòng Bộ tổ chức hoạt động từ thiện và tặng quà cho các em học sinh, giáo viên điểm trường Lũng Xá, huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La... Bên cạnh đó, việc đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, cái lạc hậu, chống các quan điểm, hành vi sai trái gây tác hại đến văn hóa, lối sống được đặc biệt quan tâm, chú trọng.

### **4. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa số**

Nhằm đẩy mạnh xây dựng văn hóa trong chính trị, Đảng uỷ Bộ Nội vụ đã chỉ đạo các cấp ủy trong Đảng bộ đưa nội dung xây dựng văn hóa công sở trở thành một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng hàng năm. Việc xây dựng văn hóa trong chính trị được các Đảng bộ, chi bộ trong Đảng bộ Bộ cụ thể hóa thông qua nội quy, quy chế, các quy định chuẩn mực về đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Bên cạnh đó, Đảng uỷ Bộ, lãnh đạo Bộ và các cấp ủy trong Đảng bộ Bộ luôn quan tâm đến việc xây dựng đạo đức công vụ trong cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng để thực hiện tốt nhiệm vụ.

Xây dựng văn hóa trong chính trị được xác định là nhân tố quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Xây dựng văn hóa trong chính trị cơ quan, đơn vị được triển khai gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII của Đảng về công tác xây dựng Đảng, đặc biệt là các Kết luận, quyết định của Hội nghị Trung ương 4 khoá XIII của Đảng mới đây về xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trên lĩnh vực văn hóa, làm cho nội bộ thật sự đoàn kết, thống nhất.

Trước ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đều phải sử dụng internet học tập trực tuyến, sử dụng tối đa các ứng dụng công nghệ thông tin để có thể làm việc tại nhà. Chính những điều này đã làm thay đổi thói quen sử dụng internet, cách tiếp cận với các sản phẩm văn hóa số hiện nay. Nhận thức được sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ đa phương tiện này cấp ủy, các đảng bộ, chi bộ đã luôn chú trọng xây dựng môi trường văn hóa số phù hợp với nền kinh tế số, xã hội số và công dân số. Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo nhằm bảo đảm sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong xây dựng, phát triển văn hóa, quán triệt đầy đủ các quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Đảng về Văn hóa và trên cơ sở đó xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện, huy động tối đa các nguồn lực để phát triển văn hóa trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0; cụ thể là việc triển khai thực hiện Quyết định số 151/QĐ-BNV ngày 25/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ Nội vụ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án Chuyển đổi số của Bộ Nội vụ; Đề án Chuyển đổi dữ liệu trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng... Tăng cường công tác nghiên cứu phương án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ Nội vụ.

### **III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế**

- Việc xây dựng môi trường văn hóa công sở tại cơ quan tuy đã đạt được kết quả tốt nhưng vẫn còn một bộ phận đảng viên, công chức, viên chức có lề lối, tác phong làm việc, nghiên cứu chưa được khoa học.

- Đời sống tinh thần, mức thu nhập của đảng viên, công chức, viên chức còn thấp.

- Hoạt động sinh hoạt chuyên đề về văn hóa đôi lúc chưa duy trì thường xuyên và mang tính hình thức.

- Nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội của một số cán bộ, đảng viên chưa đầy đủ, sâu sắc, làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của công tác quản lý.

#### **2. Nguyên nhân**

- Công tác giáo dục đảng viên về văn hóa chưa thường xuyên, liên tục, chưa gắn liền với chức trách của cán bộ, đảng viên, công chức, đặc biệt chưa gắn liền với việc đánh giá đảng viên, công chức cuối năm.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư có thời điểm bị gián đoạn do ảnh hưởng bởi quá trình thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Ý thức phê và tự phê của cán bộ, đảng viên chưa cao; việc tự tìm hiểu, thu thập, nghiên cứu các tài liệu lý luận chính trị để trau dồi, nâng cao kiến thức cho bản thân chưa được chú trọng.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn nữa về văn hóa theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, cũng như kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “*Văn hóa phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị*”.

- Tập trung triển khai thực hiện các Đề án, kế hoạch, chiến lược về lĩnh vực văn hoá đã được cấp trên phê duyệt.

- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông cần chủ động, sáng tạo và hình thức hấp dẫn hơn, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện tuyên truyền đúng, trúng, hiệu quả.

- Tập trung xây dựng tập thể cán bộ, đảng viên, công chức với những phẩm chất như yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở cơ quan, gia đình và xã hội.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của các đoàn thể trong các hoạt động văn hóa. Hằng năm, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức, cá nhân điển hình có đóng góp hiệu quả trong hoạt động văn hóa và thực hiện các phong trào do cơ quan, vụ, đơn vị phát động.

- Tiếp tục tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề gắn với nhiệm vụ chuyên môn tại cơ quan, đơn vị nhằm khuyến khích, động viên đảng viên, công chức trong thực hiện nhiệm vụ; tăng cường các hoạt động giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đảng viên, công chức trong và ngoài cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hội nhập quốc tế, trong đó có hội nhập văn hóa quốc tế, quảng bá các thành tựu văn hóa, đưa hình ảnh về đất nước và con người Việt Nam ra thế giới, đồng thời tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới để làm giàu cho văn hóa Việt Nam.

- Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý văn hóa với các cơ quan giáo thông tin truyền thông tại Bộ Nội vụ.

Trên đây là báo cáo sơ kết quả 01 năm triển khai thực hiện kết luận chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hoá toàn quốc, Đảng uỷ Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- ĐU Khối các cơ quan TW,
- Đ/c Bí thư ĐU Bộ (Để B/cáo),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Bộ,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Tiến Đạo